1

微生物病研究所教授会議事要旨

日 時 平成２２年１月４日（月）１５：１５～１６：００

場 所 融合型生命科学総合研究棟谷口記念講堂

出席者 菊谷所長、

    審良、荒瀬、生田、岡田、岡部、木下、熊ノ郷、塩田、髙倉、野島、堀井、堀口、

目加田、松浦、安永、吉森 各教授

議    事

[報告事項]

１．教育研究評議会及び部局長会議              （１２月１６日開催）

   資料１に基づき報告があった。

２．各種委員会

(1) 兼業問題委員会                       （１月 ４日開催）

     資料２に基づき報告があった。

(2) 環境整備委員会                     （１２月８日開催）

     環境整備委員会委員長から、１２月８日に開催された同委員会で、本館改修工事

に伴って別館へ一時移動している研究分野等から、頻繁に本研究所へ出入りする必

要がある特定の業者への入退館に必要なＩＣカードの取扱いについて審議した結果

について、これまでの取扱いと同様に１４業者に限り一時貸与することとなった旨

報告があった。

(3) 予算委員会                      （１２月２４日開催）

   予算委員会委員長から、特許の出願費用に関し、本学が承継する案件において特

許費用を本学が支払うことが無理な場合は、同費用を本研究所の運営費交付金、も

しくは奨学寄附金で支払うことができるとの報告があった。

３．その他

(1) 平成２２年度概算要求事項の内示について

     概算要求事項の内示については、例年１月の教授会で報告していたが、今年度に

ついては、まだ内示が無い旨の報告があった。

（このことにより、資料 No､３は欠番となった。）

(2) 研究業績報告会等について

１２月１８日開催された業績報告会及び学術講演会について報告がった。また、

平成２２年１月１８日から２２日に開催予定の研究業績発表会について案内があっ

た。

(3) 平成２２年度以降の非常勤講師の委嘱について

    平成２２年度以降は、有給で教育研究活動に従事する者については、特任教員と

して、無給で教育研究活動に従事する者については、招へい研究員として受け入れ

 2

ることとする旨、報告があった。

(4) 平成２２年度微生物病研究所共同研究課題募集要項（案）及び同申請書（案）につ

いて

 共同研究拠点運営委員会委員長から、標記募集要項（案）及び申請書（案）につ

いて、追加資料に基づき報告があった。

(5) 日本・タイ感染症共同センターの特任講師（常勤）選考委員会について

標記選考委員会において、候補者のセミナーが実施されることが決定したので、

多数参加願いたい旨の経過報告があった。

審議事項

１．助教の採用について

助教等選考委員会委員長から資料４に基づき、候補者の紹介があった後、審議の

結果、任用を了承された。

２．平成２３年度概算要求事項について

     平成２３年度概算要求事項について、資料５に基づき説明があり、審議の結果、

了承された。

その他

１．平成２２年度研究業績報告会・学術講演会、同窓会・忘年会の日程について

 このことについて、例年通り１２月に開催を予定している旨説明があり、平成２

２年度は１２月１７日（金）に実施したい旨説明があり、審議の結果、了承された。

なお、学術講演会の会場については、融合型生命科学総合研究棟において行う旨

併せて説明があった。

２．定例教授会

   ２月 １日（月）１４：００～

   ３月 １日（月）１４：００～

   ４月 ６日（火）１４：００～

   ５月１０日（月）１４：００～